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Úvod

V dnešní době panuje na trzích tzv. hyperkonkurence, existuje převis nabídky

nad poptávkou a každý obchodník se snaží přilákat zákazníky právě ke svým

produktům. Produkty musejí být kvalitně zpracované a pokud možno, za co nejnižší

cenu. Právě v oblasti snižování nákladů má svůj význam modelování procesů a jejich

následná simulace. Aby bylo možné proces modelovat, je nutné jej důkladně poznat

a popsat. V této fázi je možné odhalit např. duplicitní činnosti, špatnou posloupnost

činností nebo činnosti zbytečné, a tyto následně redukovat. Modely procesů pak mohou

sloužit pro zaučování nových pracovníků, pro lepší pochopení celé výroby

či pro prezentaci klientům společnosti. Následná simulace procesů umožňuje vyzkoušet

změny na systému ještě před jejich zavedením, což může ušetřit nemalé finanční

prostředky. Simulace také poskytuje řadu analýz týkajících se vytíženosti pracovníků

či strojů.

Práce je rozdělena do dvou základních částí, teoretické a praktické. Teoretická část

osvětluje základní pojmy jako proces, jeho charakteristiky a dělení, procesní přístup

řízení společnosti a způsob jeho zavádění do společnosti či modelování a simulace

procesů.

Praktická část pojednává o práškové lakovně DIKRT spol. s r.o. a je rozdělena na tři

kapitoly. První kapitola se zabývá představením společnosti, obsahuje nejen popis dvou

závodů společnosti, ale také modely. Konkrétně budou vypracovány modely

organizační struktury, model aplikací, datový model, model struktury znalostí a model

cílů společnosti.

Druhá kapitola se zabývá modelováním konkrétního procesu, vybrán byl proces

práškového lakování sestávající z otryskání dílu, jeho předúpravou a následným

provedením práškového lakování. Proces bude modelován od okamžiku, kdy je díl

převezen do výrobní haly, až po jeho nalakování a připravení k expedici zákazníkovi.

Procesy budou znázorněny pomocí EPC a FAD diagramů.

Ve třetí kapitole je procesní model převeden do simulačního softwaru, následně je

zjištěna vytíženost pracovníků v rámci procesu. Jsou také provedeny experimenty, které

vedou k optimalizaci vytížení pracovníků.
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Cílem práce je zmapovat procesy ve společnosti a učinit je tak přehlednější. Modely

procesů jsou následně využity pro simulaci, při které se ověří efektivita procesů

a vytížení lidských zdrojů v procesu. Výstupem jsou navrhované změny vedoucí

ke snížení počtu pracovníků za nesnížení současného objemu výroby.

Diplomová práce je zpracována na základě Metodiky k vypracování

bakalářské/diplomové práce z roku 2014. Při zpracování problematiky je využit nástroj

ARIS IT Architect a software Plant Simulation. Práce je sepsána v textovém editoru

Microsoft Office Word a pro její závěrečnou prezentaci je použit Microsoft Office

PowerPoint.
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1 Změny ve fungování podniku

Doba, ve které žijeme je plná změn. Změn je nejen více, než v minulosti, jsou také

mnohem méně předvídatelné a vytváří tak novou podnikatelskou realitu. Důvodem

změn je posun od industriální společnosti ke společnosti znalostí a masové rozšíření

informačních a komunikačních technologií. Společnosti musí pružně, kvalitně a rychle

přizpůsobit své chování novým podmínkám. Hlavní změny se projevují

ve 3 následujících oblastech [1] [2]:

 Zákazníci – zákazníci jsou nyní ti, kteří určují, jaké produkty se budou vyrábět,

kdy se budou vyrábět, v jakém množství a jaká bude jejich cena. Důvodem je

převis nabídky nad poptávkou, proto dnes společnosti nemohou vyrábět

unifikované výrobky. Produkt je nutné přizpůsobit zákazníkovi, což je spojeno

s komplikováním výroby. Převaha zákazníka se projevuje také v růstu

nevýrobních profesí ve firmách, jako např. marketingových specialistů

či obchodníků.

 Konkurence – konkurence je v dnešní době čím dál mohutnější a razantnější,

nezná hranice států, hovoří se tedy o konkurenci globální. Dříve byla

konkurence zaměřena hlavně na cenu, dnes rozhoduje kvalita, variantní

provedení či dodatkové služby. Častá jsou také kooperace podniků za účelem

snížení nákladů. Konkurují si tedy spíše než podniky celé dodavatelsko-

odběratelské řetězce.

 Změny – změna není v dnešní době výjimkou, ale pravidlem, zvyšuje

se rychlost, se kterou změny přicházejí, často jsou skokové a nepředvídatelné.

Zkracuje se doba vývoje výrobků, výrobky se také neustále inovují. To, co bylo

včera výborné, již dnes může být zastaralé. Prognózy vývoje jsou spíše

nespolehlivé a podniky neznají své budoucí zákazníky, ani obchodní partnery.

Změny se ale projevují i v dalších oblastech, jako např. růst kvalifikace pracovníků,

zvýšení počtu kvalifikovaných odborníků či rozvoj informačních, komunikačních

a dopravních technologií. Tato situace je často nazývaná novou ekonomikou,

ekonomikou znalostí, digitální ekonomikou či ekonomikou bitů. Důraz je kladen

na informace, jakožto důležitý zdroj podniku, který je velmi náchylný na faktor času.
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Na jedné straně je nutno vidět náklady, které jsou s pořízením, zpracováním

a uchováním informací spojeny. Na straně druhé správné informace snižují podniku

náklady, při spolupráci v dodavatelsko-odběratelském řetězci dochází k eliminaci

skladových zásob, zkrácení průběžné doby výroby či využití elektronických transakcí.

Díky správným informacím zvyšuje podnik svoji konkurenceschopnost, přizpůsobuje

produkty zákazníkům (stávajícím či novým), více s nimi komunikuje a zvyšuje tak své

příjmy. Informace tedy vedou k přiblížení společnosti k zákazníkovi a zvýšení

transparentnosti vůči dodavatelům, odběratelům i majitelům společnosti. [1] [2]

11

2 Proces

Procesy se vyskytovaly již v dobách prvních manufaktur, byly ale takřka „neviditelné“

kvůli složitým organizačním strukturám hierarchického typu. V literatuře lze najít

3 základní vývojové směry, které vedou ke vzniku procesní organizace, a to ze strany

aplikací z oblasti [1]:

 Informatiky – koncept CIM (Computer Integrated Manufacturing – počítačově

integrovaná výroba), který je založen na principu jednotné společné podnikové

databáze pro podporu výroby. Cílem konceptu je zajištění flexibility produkce,

zkrácení času na realizaci produkce a snížení nákladů na pořízení, zpracování

a údržbu dat.

 Managementu – touto oblastí se zabývali autoři M. Hammer a Champy, kteří

definovali nové podnikové paradigma. Tomuto tématu se podrobněji věnuje

kapitola „Porovnání funkčního a procesního přístupu“.

 ISO 9001:2001 - normy dávají doporučení, jak dělat věci, co nejlépe,

a to na základě doporučení odborníků, kteří normy tvoří.

První dva směry se začaly objevovat v osmdesátých letech, ISO v polovině

devadesátých let. [1]

2.1 Definice pojmu proces

V literatuře či na internetu lze nalézt velký počet definic pojmu proces, následuje

několik příkladů:

 Dle normy ČSN EN ISO 9001:2001: „Proces chápeme jako soubor vzájemně

souvisejících nebo působících činností, které využívají zdroje a přeměňují vstupy

na výstupy.“ [3]

 Hammer a Champy uvádí následující definici: „Proces je soubor činností, který

vyžaduje jeden nebo více druhů vstupů a tvoří výstup, který má pro zákazníka

hodnotu.“ [4]
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 Řepa definuje podnikový proces jako: „Souhrn činností, transformující souhrn

vstupů do souhrnu výstupů (zboží nebo služeb) pro jiné lidi nebo procesy,

používajíce k tomu lidi a nástroje.“ [2 str. 15]

 Grasseová definuje proces následovně: „Proces má vždy jednoznačně vymezený

začátek, probíhající činnosti, konec a rozhraní – návaznost na ostatní procesy.“

[5 str. 12]

Proces je posloupnost určitých činností, která má vždy jasně vymezen začátek a konec.

Přičemž činnosti dávají odpověď na to, co je třeba udělat a procesy pak dávají odpovědi

na to, jak je to třeba provést, jedná se tedy o dynamický pohled. Proces během svého

chodu spotřebovává zdroje, díky kterým se vstupy přeměňují na výstupy. Zároveň je

proces primárním stavebním prvkem procesního přístupu, více o procesním přístupu

pojednává kapitola „Porovnání funkčního a procesního přístupu“. Jednotlivé procesy

mezi sebou mají stanovené jasné vztahy, a to buď nadřízenost - podřízenost nebo


[…]


a služeb. Dále kapitola obsahuje model aplikací, datový model obsahující databáze

potenciálních zákazníků a zakázek, databázi zaměstnanců a databázi odběratelů

a objednávek. Dalším modelem je model struktury znalostí, který je rozdělen na znalosti

vnitřní a vnější. V neposlední řadě je obsahem kapitoly model cílů s důrazem na cíle

v oblasti výroby.

Druhou kapitolou praktické části je procesní model procesu 2.5. Výroba produktu /

poskytnutí služby. Tento proces se rozpadá na procesy 2.5.1. Příprava dílů na práškové

lakování a 2.5.2. Provedení práškového lakování, přičemž proces 2.5.1. Příprava dílů

na práškové lakování zahrnuje tři subprocesy, a to subproces 2.5.1.1. Převoz dílů do

výrobní haly, 2.5.1.2. Tryskání a 2.5.1.3. Předúprava. Procesy a subprocesy jsou

popsány nejen slovně, ale také pomocí modelů FAD a EPC. EPC model znázorňuje

postup činností v procesu společně s jejich vykonavateli, stroji potřebnými pro výkon

činnosti či dokumenty potřebnými pro výkon činnosti. FAD diagram se již nezabývá
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jednotlivými činnostmi procesu, znázorňuje tedy pouze potřebné dokumenty, které

proces vyžaduje či vytváří, a lidské zdroje, které se na procesu jakkoli podílejí.

Ve třetí kapitole praktické části byly výše zmíněné procesy převedeny do simulačního

softwaru Plant Simulation. V softwaru byly definovány entity – opracovávané díly,

lidské zdroje a čas simulace. Časy jednotlivých činností byly definovány pomocí

triangulárního rozdělení, ke každé činnosti byly také přiřazeny potřebné zdroje, tedy

dělníci, kteří danou činnost vykonávají. Simulace stávajícího stavu potvrdila, že se za

jeden měsíc jednosměnného provozu nalakuje 1157 dílů, zároveň bylo zjištěno

nerovnoměrné a relativně nízké vytížení dělníků (maximální vytížení bylo 67%), a to

zejména dělníků kontroly. Následně byly provedeny experimenty změny v počtu

dělníků, ve vykonavatelích činností a v délce vykonávaných činností, a to vždy

s ohledem na zachování objemu produkce. Díky provedeným experimentům jsou

navrhovány následující změny:

 Snížení počtu dělníků oddělení předúpravy a lakování, kontroly a přepravy

o jednoho dělníka.

 Veškeré činnosti v procesu 2.5.1.2. Tryskání vykonávají pouze dělníci oddělení

tryskání.

 Změna vykonavatelů činností Kontrolní měření lázně (místo dělníka oddělení

předúpravy a lakování vykonává kontrolor) a Zakrytí částí dílů, které se nesmějí

nalakovat (místo dvou dělníků oddělení předúpravy a lakování vykonává

kontrolor společně s jedním dělníkem oddělení předúpravy a lakování) - činnosti

sloučeného procesu 2.5.2. Provedení práškového lakování.

 Snížení času zasunutí a vysunutí dílů do a z tryskací komory o 10 vteřin.

 Snížení času sejmutí dílů z háků a jeho následné uložení o 40 vteřin.

Vlivem provedených změn dojde k optimalizaci vytížení lidských zdrojů, které

se pohybuje kolem 80% (pouze kontrolor je vytížen z 56%). Díky snížení počtu dělníků

dochází k úspoře mzdových nákladů, až do výše téměř 700.000 Kč ročně, v závislosti

na provedených změnách. Zároveň díky zrychlení vykonávaných činností roste objem

výroby o 3,4%.
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Abstrakt

URBANOVÁ, L. Modelování a simulace vybraného procesu ve firmě. Diplomová

práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 105 s., 2015.

Klíčová slova: proces, modelování podnikových procesů, simulace podnikových

procesů

Diplomová práce se zabývá problematikou podnikových procesů s důrazem na jejich

modelování a následnou simulaci. Práce je vypracována ve spolupráci s práškovou

lakovnou DIKRT spol. s r.o., kde je pozornost zaměřena na proces provedení

práškového lakování. Cílem práce je popsat a modelovat vybraný proces a převést ho do

simulačního softwaru, ve kterém se ověří efektivnost procesu a využití pracovníků.

Práce má dvě základní části, první část se věnuje teoretickým základům problematiky.

Druhá, praktická, část je rozdělena do třech kapitol, které se postupně věnují

představení společnosti, vytvořením procesního modelu a jeho následnou simulací.

V rámci simulace se ověří efektivita procesu a zejména pak vytížení lidských zdrojů,

které se na procesu podílejí. V následných opatřeních jsou provedeny změny v počtu

pracovníků, ve vykonavatelích činností a v délce prováděných činností. Výsledkem

je snížení mzdových nákladů za současného mírného zvýšení objemu výroby.

Abstract

URBANOVÁ, L. Modelling and simulation of chosen process in the company. Diploma

thesis. Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia, 105 pgs., 2015.

Keywords: process, modelling of business process, simulation of business process

This thesis deals with business processes with emphasis on modelling and simulation.

This paper is made in co-operation with powder paint shop DIKRT spol. s r.o. where

attention is focused on the process of performing a powder coating. The goal

is to describe and model selected process and convert it into simulation software,

which verifies the effectiveness of the process and the exploitation of workers.

This thesis has two basic parts: the first part deals with the theoretical foundations of the

issue. The second, practical, part is divided into three chapters, which deal

with presentation of the company, creating a process model and its following

simulations. Within the simulation the efficiency of the process is verified, particularly

the utilization of human resources, which are involved in the process.

Changes in the number of workers, in the doer of activities and in and the length of the

activities carried out are made. The result is a reduction in labor costs, while a slight

increase in production volume.