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Jméno studenta:

Studijní obor/zaměření:

Téma BP/DP:

Hodnotitel - oponent:

Podnik- Íirma:

Akademický rot< $ s

Lucie URBANOVÁ

Systémy projektového řízení

Modelování a simulace vybraného procesu ve Íirmě

Milan EDL

Západočeská univerzita v Plzni

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší' 4 nejhorší, N-ne|ze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický zek|adpráce (rešeršní část)
D) Členěnípráce (do kapitol, podkapitol' odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět' gramatika)
F) Formálni zpracování práce
G) Přesnost formulací apráce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
D Práce se zahraniční literaturou' úroveň souhrnu v cizím jazyce

o Celkový postup řešení apráce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odbomý přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
o) Celkový dojem zpráce

Navrhuj i klasifi kovat BP/DP klasifikačním stupněm: 1 qýborně

Stručnó zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Práce se má jasný cíl, strukturu i popis řešení. Po teoretické části diplomové práce, kde jsou postupně
zptacovány všechny potřebné části, které jsou postupně použity v části praktické. V praktické části se
diplomantka zaméŤi|a na konkrétní část produkce. Právě realizace konkrétní simulace výrobního
systému nese vyšší hodnotu celé diplomové práce.
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otáz|<y a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Jak reagoval na Viími deklarované změny management firmy?

V Plzni, dne 20. 5.2015 Podpis hodnotitele

Metodické pozniímky:

;1{liknu1'Ín'1a pole vyberte požadovarrý kvalifikační sfupeň../ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, oáůvodnění zpracujtev rozsahu 5 - 10 vět.'otazky a připomÍnky k bližšímů vysvětlení při obhajobě - dvě ažtři otrázky.
Posudek na DP/ BP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) nejpozd ěji do 22.5. 2015spolu s prací na sekretariát KPM.
Posudek musí býopatřen vlastnoručním podpisem modře (prorozenňní originrálu).